关于 2023-2024 学年春季学期

硕士、博士研究生选课工作的通知

全体 2023 级研究生（含留学生）：

    为保障 2023-2024 学年春季学期研究生选课工作顺利进行，现将

有关事宜通知如下：

一、选课前的准备工作

1.查看研究生课程“培养计划”。

（1）在“研究生管理系统-新”——“我的培养”——“培养计

划申请”中，查看研究生课程“培养计划”，做好 2023-2024 学年春

季学期选课计划。

（2）如需更改已审核的“培养计划”，研究生需联系学院研究

生秘书老师将原培养计划在系统中驳回，再由研究生进行修改，提交

导师审核、学院审核后执行。

（3）“培养计划”修改截止时间：2024 年 1 月 6 日 17:00。

2. 查看 2023-2024 学年春季学期课表。

在“研究生管理系统-新”——“我的培养”——“查看课表”

——点击“按学期”，可查看“2023-2024 学年 第二学期”课程上课

信息。部分研究生公共必修课不需要选课，已由研究生院统一安排课

程，不需要选课的公共必修课信息如下：

（1）马克思主义学院开设的“习近平新时代中国特色社会主义

思想概论”课程，硕士、博士必修。

（2）马克思主义学院开设的“自然辨证法概论”课程，自然科

学类硕士必修，2022 年秋季学期未修读的（材料学院、计控学院、

理学院、动保学院、化资学院、园林学院），于 2024 年春季学期修

读。

（3）文法学院开设的“工程伦理”课程，工程硕士必修。机电

工程学院、计算机与控制工程学院、土木交通学院（除交通运输领域）

的工程硕士需要修读本学院开设的“工程伦理”课程。

（4）经济管理学院开设的“现代农业创新与乡村振兴战略”课

程，农业硕士选择性必修课。

（5）理学院开设的“高等工程数学”课程，机电工程学院的机

械工程学科、计算机与控制工程学院的控制科学与工程学科必修。

二、选课操作

1. 选课操作步骤：

（1）登录“研究生管理系统-新”——“进入管理系统”——“我

的培养”——“网上选课”——点击“进入网上选课”——点击“开

始选课”。操作说明详见附件 1。

（2）关于课程的选课依据，请同学们参照制定的“培养计划”

进行选择。

（3）“网上选课”共进行两轮。第一轮选课后，公共选修课如

果选课人数不足 20 人（体育课不足 10 人），将关闭该课程，该课程

选课学生可在第二轮选课时间选择其他公共选修课。

（4）本次选课只进行 2024 年春季学期课程的选课工作。

2. 选课时间：

（1）第一轮选课时间：1 月 2 日 8:00——1 月 4 日 17:00；

（2）第二轮选课时间：1 月 5 日 8:00——1 月 6 日 17:00。

3. 选课结果查看：

登录“研究生管理系统-新”——“进入管理系统”——“我的

培养”——“查看课表”——点击“按课程”，查看选课结果，注意

开课学期为“2023-2024学年 第二学期”。

4. 选课自查：

登录“研究生管理系统-新”——“进入管理系统”——“我的

培养”——“选课自查”——点击“按培养计划”，进行选课结果的

对标检查。

三、关于公共课的选课说明

1. 在 2023 年秋季学期修读“研究生综合英语”课程（2 学分）

的硕士研究生，必须在 2024 年春季学期开设的“学术英语”（1 学

分）、“英语国家社会与文化”（1 学分）、“交际英语”（1 学分）

等三门课程中选择一门修读，用以完成 3 学分的公共英语课程。

2. 公共选修课中的体育课（均为 1 学分，32 学时），2024 年春

季有轮滑、自行车运动技巧、篮球、乒乓球、羽毛球、游泳等项目的

课程。体育课选课要求：在研究生就读期间，每位同学最多只能选修

1 门体育课（即只能选择 1 个体育课项目的 1 个教学班上课），如有

多选将取消该同学所有体育课的选课及成绩。其他说明：

（1）由于体育课场地限制，每个项目开设不同数量的教学班，

每个教学班对上课人数有限制。

（2）对选修体育课学生的要求：选修排球课的学生需要会垫球；

选修轮滑课的学生需要自备轮滑鞋；选修羽毛球课、网球课、乒乓球

课的学生需要自备球拍和球；选修游泳课的学生需要自备游泳衣裤、

泳帽、泳镜；选修自行车运动技巧的学生需要会骑自行车。

3. 生态文明建设理论与实践课程（1 学分），授课对象为 2023

级非林专业在校研究生，授课形式为线上课程与线下实践课程相结

合，线上课程修读 16 学时，线下实践课程修读不少于 20 学时，实践

课程时间为 2 天，预计到帽儿山实验林场实践，（选修本门课程研究

生 2024 年 4 月份到校医院打森林脑炎疫苗 2 针，购买意外伤害险，

集中到研究生院报销）。学术学位硕士研究生可以自愿申请将“生态

文明建设理论与实践”课程学分置换为必修实践环节中“实践活动”

学分。参加实践课学生要严格遵守学校和帽儿山实验林场的相关管理

要求，统一前往、实践结束后统一带回，不可擅自活动。

联系人：崔老师   李老师（留学生）

联系电话：0451-82191652    0451-82192339

附件：1.东北林业大学研究生选课操作手册

2.东北林业大学 2023-2024 学年度春季学期研究生公共课

课单

                                      研究生院培养办公室

                                       2023 年 12 月 26 日